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Abstrakt

V této práci je od myšlenky k prototypu dovedeno zařízení zvané Fedorator,
které slouží k zápisu operačního systému Fedora na USB flash disky. Je zde
proveden detailní rozbor hardwaru včetně přehledu USB protokolu.

Klíčová slova USB flash disk, USB duplikační zařízení, Fedora, Raspberry Pi,
open hardware

Abstract

In this thesis, a device called Fedorator, capable of writing the Fedora operating
system to USB flash drives, is brought from thought to a prototype. Detailed
analysis over the hardware is performed, including an overview of the USB
protocol.

Keywords USB flash drive, USB duplicator, Fedora, Raspberry Pi, open
hardware
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Introduction

In today’s world, there are many free and open source operating systems based
on the Linux kernel, called Linux distributions [90]. Despite Linux’s relatively
small market share (between 2.4% and 4.6%, to date [91]), it is being used by
millions of people daily and has significant traction among developers [81]
and technically minded people in general. The companies and communities
behind Linux distributions are, of course, trying to raise the usage of their
respetive operating systems. One way to achieve that is through marketing
stands at various technical conferences and trade shows. Besides persuasion
and marketing items such as stickers, a great way to get people to try a new
operating system is to simply hand it over to them.

The community behind the free Linux distribution called Fedora [32] has been
giving out live DVDs which let people try and install Fedora at home. However,
recently a decision was made and Fedora 25 is the last release which will be
distributed on DVDs in the European region†. This is because as time advances,
less computers actually have a DVD drive. In the past few years, laptops have
been getting thinner and come without DVD drives [40]. Most computers
nowadays are capable of booting from an USB flash drive just as well as from
disk drives [30].

The goal of this thesis is to design and construct a device, dubbed the
“Fedorator”, which will enable writing Fedora to flash drives as a self-service.
The primary use of the Fedorator would be onmarketing stands, where it would

†The supervisor of my thesis has provided me with this information.
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Introduction

be available for visitors to use with any USB flash drive. This device should be
relatively simple to construct using off-the-shelf components, even for a person
who haven’t seen it in person before.

In this thesis, I will firstly go on to consider the problem space of delivering
bootable USB flash drives and look for existing solutions. I will then justify
designing a new device to serve the purpose.
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Chapter 1
Research and Analysis

In order to determine the best way to build the Fedorator device, as well as
gather inspiration, I have done research into the problem space.

1.1 How Fedora Spreads Publicity

Figure 1.1: Fedora logo and wordmark [33]

The Fedora project has a worldwide Ambassador program. Ambassadors are
people who act as representatives of Fedora. They have a good understanding
of Fedora’s principles and aim to spread the message to the public [31]. One of
the tasks assigned to Fedora Ambassadors is organizing Fedora participation at
events.

In the Czech Republic, Fedora holds stands on events such as DevConf [63],
PyCon CZ [70], or Linux Days [53]. An Ambassador’s task at the stand might
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1. Research and Analysis

be to set it up, bring out the merchandise, and then speak with visitors, who
may be familiar with Fedora and have questions, or have never heard about it
before.

Fedora Ambassadors are not necessarily people of technical expertise. For
example, a Fedora Ambassador might also be involved in the Fedora project
as a translator.

1.2 Existing solutions
Several existing options for distributing USB flash drives were considered.
These options may also offer inspiration for the Fedorator.

1.2.1 Preloaded USB flash drives
Many services offering bulk preloaded USB flash drives may be found on the
Internet. With a large focus on marketing, in general they offer to preload
materials such as PowerPoint presentations and PDF brochures [36].

Literally, they instruct to send the files by email or upload them. Hence, it
stands a question whether they would be capable of producing bootable USB
flash drives.

I went looking to order with the following parameters.

• Capacity of 2 GB

• 2 GB of preloaded data

• USB flash drive must be bootable

• No branding necessary

• 500 units

Most services, rather than show a cost upfront, appear to ask the user to fill in a
form and get a personalized quote [54] [35] [69]. I have asked for a quote from
two services and received no response. The company MemoTrek has an online
quote calculator and offers for my specified parameters the price of 4.19 USD
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1.2. Existing solutions

(about 100 CZK) per flash drive [55]. However, they only offer data duplication
of up to 1 GB, while most bootable images go over that volume.

For a bit of perspective, the price for 500 replicated DVDs come down to
0.88 USD (about 22 CZK) for one DVD [24]. We can see USB flash drives are
over four times as expensive.

1.2.2 USB Duplicators
Rather than using a service and ordering flash drives already preloaded, we
can acquire dedicated hardware and do the task ourselves. There are several
products available on the market, called “USB Duplicators”, which claim to
provide this functionality. Some examples are provided, with the number of
ports and to-date cost in USD and CZK (only informative).

Table 1.1: Examples of USB duplicators available on the market

Name ports USD CZK

Altarec USB Copy Tower SA Duplica-
tor 118 $15 749 388 225 CZK [8]

TEAC 1 to 15 USB Drive Duplicator 15 $1 206 29 728 CZK [59]
VINPOWER Black 1 to 11 USBShark
USB Flash Copy Tower Duplicator 11 $890 21 668 CZK [60]

Altarec USB Copy Cruiser Mini Du-
plicator† 10 $315 7 764 CZK [7]

Intelligent 9 Series (UB910G) - GOLD
Factory series 1 - 9 Target USB
Flash Memory/Pen Drive/External
USB Hard Drive Duplicator

9 $1 260 31 056 CZK [58]

USB Stick Copystation† 7 Unk. Unk. [3]
EZ Dupe 2 3 $81 1 997 CZK [10]

In general, the products can be split into two categories: devices that work
stand-alone and devices that require a computer to operate. Devices from the
latter category are marked in the table with a dagger (†).

Besides their price, the trouble with these products is that they are proprietary.
The hardware cannot be built from scratch and the software cannot be inspected
or improved. Support for creating bootable USB flash drives is not in most
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1. Research and Analysis

Figure 1.2: VINPOWER Black 1 to 11 USBShark [60]

Figure 1.3: Altarec USB Copy Cruiser Mini Duplicator [7]
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1.2. Existing solutions

cases guaranteed, and indeed people have been burned before [51]. The devices
which are not stand-alone require a computer with specific software and drivers
to operate. Linux support is not claimed, which can usually be interpreted
as unavailable, leading to a sad and undesired irony of requiring a computer
running an OS that is not Linux in order to produce and distribute USB flash
drives containing Linux.

1.2.3 Existing software
A number of software exists to serve the purpose of creating live USB flash
drives. The Fedora Project wiki describes several of them and primarily
recommends the use of Fedora Media Writer [30].

1.2.3.1 Fedora Media Writer

Figure 1.4: Fedora Media Writer running on Linux [21]

Fedora Media Writer is a desktop application developed by Martin Bříza and
Jiří Eischmann. It covering the entire process from picking a Fedora release and
downloading it, to copying to an USB flash drive. It was overhauled in 2016 to
provide a new user friendly interface [26].
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1. Research and Analysis

Fedora Media Writer is written in C++ using the Qt framework and supports
Linux, Windows, and macOS [21]. It’s a solid and well tested application,
however, clearly suited for desktop usage rather than embedded. I have decided
to create software for the Fedorator from scratch rather than attempt to add
a new user interface to Fedora Media Writer. However, the user interface of
Fedora Media Writer did prove an inspiration.

1.2.3.2 Other Specialized Software

Another piece of software called UNetbootin allows for writing a wide variety
of live distributions onto flash drives. Its user interface is not as sleek as Fedora
Media Writer’s, lacking in logos and screenshots. The Fedora images installed
by UNetBootin are known to exhibit issues [30] [77].

1.2.4 Dedicated Open Source Hardware
I have attempted a search to discover if somebody has created an open source
and open hardware USB copier before. I found many small scripts for copying
USB flash drives [64] [29] [20]. None had any sort of hardware design.

The blog post titled “A Simple USB Thumb Drive Duplicator on the Cheap” by
Open Security Research [51] offers advice on how to use an USB hub and Linux
commands to duplicate to several flash drives at once.

1.3 Rationale for a New Solution
There are several advantages to designing a solution from scratch.

• It will be a free and open solution under a permissive license, allowing
others to contribute improvements.

• It allows us to create a customized interface with image options.

• It means we can design customized and attractive branding.

• The total cost may be lower.

There are also several disadvantages.
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1.3. Rationale for a New Solution

• A person needs to invest time into building the device.

• It may not be as compatible, or “battle tested” as commercial solutions†.

• We may run into other unexpected issues.

Despite available options, as we’ve seen, they do not offer all of the advantages
of possible a new solution. I will go ahead and design a device called the
Fedorator.

†Although aswe have seen, commercial solutions are not always entirely compatible either.
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Chapter 2
Specification and Goals

2.1 Function

The Fedorator should be a device that allows the layperson to load Fedora onto

[…]

standard [48], but few devices have adopted it so far [49]. In particular, as late
as 2012, almost all USB flash drives on the market implemented only the BBB
protocol [45].
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Chapter 6
Microcontroller-based solution

I made an attempt at designing and creating a compact variant of the Fedorator
modelled after Concept C (fig. 3.9), dubbed Fedorator Tiny. I set to work with
some components I already had ready. I began working on a version consisting
of an Arduino Nano device, a monochrome 128x64 OLED display, a microSD
card reader, and the USB Host Mini board [23]. For drawing on the display, I
used the esp8266-oled-ssd1306 library [25].

The limitations of the Arduino device cropped up quickly, when the code,
together with drivers for the display and SD card reader, stopped fitting inside
the small 32 KiB flash memory.

I reproduced the same work on a NodeMCU device, but had troubles with the
SD card library.

I’m now convinced that the ideal core for the Fedorator Tiny would be Teensy
3.6. With a SD card slot on board as well as a built in USB host capability, it
requires no external active components to fulfill all requirements.

There is a library for working with the USB host port in development by the
Teensy creator, USBHost_t36 [82]. In the present, it only supports keyboard
and MIDI devices. The best course of action here would be to add mass storage
functoinality to this library. I have begun the work on this by studying the
USB and SCSI protocols. Code-wise, I performed a small trial in the form of
detecting the connection of an USB flash drive as seen on figure ⁇, but full
support would be the subject of another work of a significant scale.
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6. Microcontroller-based solution

All workwas done in C using the PlatformIOCore framework, which provides a
unified build system for a large number of development platforms [68]. Source
code may be found in the appendix.

Figure 6.1: Teensy detecting a USB mass storage device
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Conclusion

In this thesis, I was tasked with a problem and an idea for a solution. Due
to the fact that DVD drives have stopped being common in computers, giving
out DVDs for people to try out the Fedora operating system was no longer a
viable option. Because mass producing USB flash drives is significantly more
expensive, an alternative was conceived in a device that would write to flash
drives on demand dubbed the Fedorator.

The purpose of the device isn’t just to write flash drives—that could be easily
achieved with just a computer, or perhaps a commerical piece of hardware. The
Fedorator is intended to be present onmarketing stands and draw attention and
interest.

I have first specified how this device would behave and what parameters should
its look fulfill. Next, I researched the options for the device’s components—the
hardware as well as the case. I analyzed these options with regard to cost, ease
of assembly, extensibility, and long termmaintainability. Based on this analysis,
I created three distinct concepts. Due to positive feedback, I went ahead and
attempted to construct two of them.

I turned a concept of a Fedorator driven by a Raspberry Pi into a reality. I
decided on the components, wrote the software and designed a case. Then
I showed the solution to be reasonable by building a functional prototype.
Constructing the prototype has allowed me to determine which things to
improve on in the next iteration.
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Conclusion

I also strived to design and build a smaller variant on the Fedorator device. I
have done the research and performed some trials, but failed to secure a solution
that would not require a large time investment. This would be a good topic for
a follow-up master’s thesis.

Future Work
The Fedorator prototype that was built is ready to be showcased at local events
in order to garner feedback, and there are a few noted enhancements that can
be made.

The source code for all the work I have done is available on GitHub. Thanks
to the nature of open source, this means anybody can contribute improvements.
The Fedorator project has a future at the hands ofme and other enthusiasts.
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Appendix A
List of Acronyms

ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene
ARM Advanced RISC Machine
AVR Alf (Egil Bogen) and Vegard (Wollan)’s RISC

Processor
BBB Bulk/Bulk/Bulk
BOT Bulk-Only Transport
CAD Computer-Aided Design
CAN Controller Area Network
CBI Control/Bulk/Interrupt
CPU Central Processing Unit
CSI Camera Serial Interface
CZK Czech Koruna
DSI Display Serial Interface
DVD Digital Versatile Disc
EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only

Memory
FPGA Field-Programmable Gate Array
GND Ground
GNU GNU’s Not Unix!
GPIO General-purpose Input/Output
HDMI High-Definition Multimedia Interface
HID Human Interface Device
I/O Input/Output
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A. List of Acronyms

I2C Inter-Integrated Circuit
I2S Inter-IC Sound
LAN Local-Area Network
LCD Liquid-Crystal-Display
LED Light-Emitting Diode
MIDI Musical Instrument Digital Interface
MSC Mass Device Class
OLED Organic Light-Emitting Diode
PDF Portable Document Format
PLA Poly(Lactic Acid)
QIC Quarter Inch Cartridge
RAM Random-Access Memory
RISC Reduced Instruction Set Computing
SCSI Small Computer System Interface
SD Secure Digital
SFF Small Form Factor
SoC System on a Chip
SPI Serial Peripheral Interface
SRAM Static Random-Access Memory
STL STereoLithography
TFT Thin-Film-Transistor
UASP USB Attached SCSI Protocol
USB Universal Serial Bus
USD United States Dollar
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Appendix B
Supplemental Material

The complete source code of this thesis and the projects described within can
be found on the attached medium.

The same content is also available online on GitHub. Versions at the submission
of this thesis bear the tag thesis.

Thesis https://github.com/Sanqui/fedorator-thesis

Fedorator https://github.com/Sanqui/fedorator

Fedorator Tiny https://github.com/Sanqui/fedorator-tiny

README.md ........................................brief description of contents
BT_Labsky_David_2017.pdf ........................thesis in the PDF format
thesis/ .............................................source of thesis in XƎLATEX
fedorator/ ...........................................repository for Fedorator

src/ ................................source code of the Fedorator software
case/ .........................................soucre of the Fedorator case

fedorator-tiny/ ..............................repository for Fedorator Tiny
photos/ ......................photos of Fedorator, courtesy of Marek Žehra

Directory structure B.1: Contents of the attached medium
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