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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The task was to design and implement a hardware device for a straightforward task. Other conditions, such as a focus on on
price and “hackability”, made the task slightly more difficult, but didn’t made it a “rather difficult assignment”.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The thesis fully meets the assignment statement. It was extended beyond the original assignment by working on two
versions of a prototype—one for a small computer with an operating system and one for a microcontroller (although only
the first one made it to an actual working device).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The thesis has 54 pages from “Introduction” to “Conclusion” and 87 pages in total (including all the automatically generated
Tables of Contents etc.). All parts of the thesis are rich on information and the text does not contain any unnecessary parts.
Chapters 5 and 6 are quite short but have all the information needed (they might have been merged if short chapters were
generally bad, but I don’t consider that necessary).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
I deem the thesis is correct as to the facts. The logical structure is excellent—the reader gets all the information in the order
they needs it. Every chapter logically connects to the previous one, except chapter 5 (Interlude about USB Mass Storage),
where the reasoning is explained in the first paragraph. The thesis starts with a Research and Analysis chapter which includes
the rationale for the the thesis, then continues with Specification and Goals, so the reader knows exactly what is being
designed and created here. Later an extensive analysis of possible solutions is presented and two solutions are considered
for prototyping, those are later explained in their appropriate chapters. The text is very comprehensible and the thesis reads
like a belletry book although retaining its technical and academic nature. Being “only” a Bachelor's thesis, the high quality of
the textual part was quite surprising.

One small nit-pick: In the rationale the student speaks about an advantage of having this device available under the terms of
a permissive license and later he publishes his work under the terms of GNU GPL, whereas the Open Source Initiative defines
a permissive software license as a “non-copyleft license” and GPL is actually a copyleft license.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 70 (C)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
Although the overall quality of typography and grammar is very good, I found several small mistakes and typos, mainly
concerning some dashes, the multiplication sign and inconsistency between units (GB × GiB × plain G). I also found a missing
figure reference (typical LaTeX ?? instead of figure number). On the other hand the print is very high quality and the front
cover looks better than any other thesis I’ve seen this semester (7 so far). For those reasons, I’m willing to overlook some of
the mistakes.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 85 (B)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
This thesis presents quite a number of facts (especially in analysis and where hardware specification is mentioned). The
student cites the source every time such fact is presented in compliance with the citation ethics. For a Bachelor's thesis, this
thesis bears an extraordinary number of bibliographical references (93).
Unfortunately, mistakes have been made as well. There are four occurrences of unresolved bibliographical references,
rendered as bold text in square brackets. I’ve examined the XeLaTeX sources and found out that this is another typo, the
references are present in the Biber library. Also, The Raspberry Pi Foundation is listed twice as if it were a person named
Foundation.
In this amount of bibliographical references, I’m willing to overlook some of the mistakes and use a better assessment for
the excellent work with various types of sources (standards, specifications, documentation, surveys but also e-shops and
project pages).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The main achieved result is not just a functional prototype of the “Fedorator” device, but also a set of instructions for others
to create their own instance. The nature of the device (its primary purpose) is quite revolutionary in the open source projects
marketing field.

The created prototype is not flawless, but it serves its purpose and as a prototype will serve as a base for further
development and improvements. The student admits the imperfection of the device and uses it as a starting point for
another iteration.
For the scope of this thesis, the student created a hardware device, software for it, instructions how to build it, also a
concept of using a microcontroller to write to USB Mass Storage Devices. Overall, the results is not only satisfying but it
outperformed my expectations.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The “Fedorator” project was already announced on the internal Fedora Ambassadors mailing list. Several Fedora
Ambassadors have indicated that they will build their own instance. A “Build your Fedorator” workshop is planned for the
annual Fedora contributor conference (called Flock) happening this August in Massachusetts.

A team of Fedora contributors successfully used the prototype on a Fedora booth at PyCon CZ, a conference about Python
which happened in Prague in the beginning of June this year.

The results of this thesis are already being used in practice.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student was very active, bringing his own ideas, studying and testing plenty of hardware, evaluating multiple solutions
and gathering pieces of hardware from everywhere. He even collected an extensive pile of flash drives so he could test how
they all behave differently. On every meeting he came prepared and on time. While I guided the student with the overall
thesis structure, his independency when it comes to hardware and software was outstanding. He appears to actually care
about the topic rather than doing it just because somebody told him so. This enthusiasm is not so common with thesis topics
selected from a list (i.e. when the topic is not the student’s own idea).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 90 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The overall quality of this thesis leaves me no other choice than “excellent”. There are some typos and inconsistencies, but
the work is otherwise so extensive that it could have easily passed for a Master’s thesis, so I choose to overlook them in the
final evaluation.

Signature of the supervisor: